[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРЫМКАРЫ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	30
	»
	ноября
	20
	15
	г.

	№
	167-п

	п. Карымкары

Об утверждении Положения о комиссии по бесплатному предоставлению земельных участков для индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан
   В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты- Мансийском округе - Югре», от 03.05.2000 № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», постановлением Администрации сельское поселение Карымкары от «30»ноября 2015 г.  № 166-п «О порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение Карымкары, для строительства индивидуальных жилых домов»:
1. Утвердить Положение о комиссии по бесплатному предоставлению земельных участков для индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан, согласно приложению.

2. Обнародовать  постановление путем размещения в сети Интернет на официальном сайте сельского поселения Карымкары  www.adm-kar.ru.
3. Постановление вступает в силу после  официального обнародования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения Карымкары                                                           М.А.Климов
 Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Карымкары
от 30.11.2015 г. № 167-п
Положение
о комиссии по бесплатному предоставлению земельных участков для индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о комиссии по бесплатному предоставлению земельных участков для индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан (далее - Положение, Комиссия) определяет основные цели, задачи, функции, порядок работы Комиссии.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Земельным кодексом Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском округе - Югре», от 03.05.2000 № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты- Мансийском автономном округе - Югре», постановлением Администрации сельское поселение Карымкары от «30» ноября 2015 г. № 166-п «О порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение Карымкары, для строительства индивидуальных жилых домов».
2. Цели, задачи, права Комиссии.
2.1. Комиссия создается в целях бесплатного предоставления гражданам земельных участков для индивидуального жилищного строительства.
2.2. Исходя из цели деятельности Комиссии, определенной в п. 2.1. настоящего положения, в задачи Комиссии входит:
2.2.1. Рассмотрение заявлений от граждан льготных категорий на бесплатное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства.
2.2.2. Принятие решений о принятии гражданина на учет в целях предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства либо отказе в принятии его на учет.
2.2.3. Рассмотрение земельных участков, подлежащих включению в перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность гражданам в целях осуществления ими индивидуального жилищного строительства.
2.2.4. Принятие решения о предоставлении гражданам, поставленным на учет, земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность гражданам в целях осуществления ими индивидуального жилищного строительства.
3. Обязанности Комиссии
        3.1.Комиссия обязана проводить заседания не позднее десяти дней после принятия заявления от граждан.
        3.2.  Решения Комиссии оформляются протоколом.
4. Порядок работы Комиссии
4.1. Комиссия действует в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Персональный состав Комиссии и Положение о Комиссии утверждается постановлением Администрации сельское поселение Карымкары.

4.2. Комиссия правомочна рассматривать обращения граждан, если на заседании присутствует более половины от общего числа ее членов.

4.3. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании.

4.4. Председатель Комиссии:

- назначает дату и время заседания Комиссии;

- председательствует на заседании Комиссии;

- подписывает протоколы решения Комиссии о постановке (об отказе в постановке) на учет граждан для однократного бесплатного предоставления в собственность земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов;

- подписывает решения Комиссии об отказе в постановке на учет, выносимые по результатам рассмотрения обращений граждан Комиссией.

4.5. Заместитель председателя Комиссии в период временного отсутствия председателя Комиссии исполняет его обязанности.

4.6. Секретарь Комиссии:

- обеспечивает подготовку документов, которые являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации для подтверждения отнесения граждан к категориям, указанным в статье 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.07.2005 N 57-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре";

- оповещает членов Комиссии о времени заседания Комиссии;

- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- обеспечивает подготовку и оформление проектов текстов постановлений Администрации сельское поселение Карымкары;

- в случае принятия Комиссией решения об отказе в постановке на учет гражданина, желающего бесплатно приобрести земельный участок, принимает необходимые меры по оформлению отказа и надлежащему вручению его гражданину;

- ведет делопроизводство и обеспечивает сохранность дел Комиссии;

- в течение трех дней со дня подписания протокола, в письменной форме уведомляет заявителей о принятом по их обращению решении.

4.7. В случае отсутствия члена Комиссии по уважительной причине (отпуск, болезнь, командировка) его на заседании Комиссии представляет штатный заместитель либо работник, на которого возложено исполнение соответствующих должностных обязанностей.

4.8. Решения Комиссии принимаются в форме протокола, на основании которых:

- решение о принятии на учет гражданина, желающего бесплатно приобрести земельный участок для индивидуального жилищного строительства, в течение трех рабочих дней после его принятия направляется гражданину;

- решение об отказе в принятии на учет выдается или направляется гражданину, подавшему соответствующее заявление о принятии на учет, не позднее через три рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано им в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность комиссии

Председатель, заместитель председателя, секретарь и другие члены Комиссии несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.
5.2. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, организует её работу, осуществляет контроль за реализацией принятых Комиссией решений.
5.3. Секретарь Комиссии осуществляет организационное обеспечение деятельности Комиссии, оформляет решения, протоколы заседаний Комиссии.